２5 日山協発第  号

平成２5 年 6 月 25 日

都道府県山岳連盟（協会）

会長殿

理事長殿

公益社団法人日本山岳協会

会長 神﨑 忠男

スポーツクライミング主任検定員養成講習会および

アルパインクライミング B 級主任検定員養成講習会の開催について

        （公認スポーツ指導者講師競技別全国研修会）

謹啓

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より日山協の指導者育成ならびに研

修活動にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、指導者の教育と研修事業の一環として、主任検定員（スポーツクライミングおよ

びアルパインクライミング B 級））養成講習会を下記により開催いたします。

主任検定員制度は、登録期間４年となっており、常に新しい技術、指導基準に基づいて指

導・検定をしていただく為の制度としております。所定の理論・実技講習を受講し検定会

に合格した方のみ資格を認定致します。

 なお、現在主任検定員資格保有の方は論文審査は免除致します。

謹白

記

１、期日 平成２5 年 8 月 3１日（土）～9 月１日（日）

２、場所 神奈川県立山岳スポーツセンター

３．受講料   10,000 円（保険料を含む）

３、宿泊費    6,000 円（宿泊費、食費（2 食）を含む）

        会場までの旅費、昼食は個人負担。

４．申し込み  日山協指導委員会に、7 月 19 日（金）迄に申し込んで下さい

５．問い合わせ 日山協指導委員会

                                          公益社団法人 日本山岳協会

                                            指導委員会 委員長  瀧本 健

スポーツクライミング主任検定員養成講習会 開催要項

(公認スポーツ指導者講師競技別全国研修会)

１． 趣  旨

公益財団法人日本体育協会公認スポーツ指導者の養成にあたり、公益社団法人日本山岳協会の指導者養成計

画に基づき、全国どこで講習を受けても同一（内容・レベル）の講習が受けられるように、また、全国各地の指導者が

一貫指導システムを理解し、中央と地域のネットワークを構築するために必要となる競技別インストラクター（講師）と

なり得る人を対象とした研修会を開催し、同時に主任検定員養成講習会とする。

２． 主  催： 公益財団法人 日本体育協会   公益社団法人日本山岳協会

３． 参加者

(1) 公認スポーツ指導者（SC 上級指導員）資格有資格者

(2) 競技団体において、指導者養成事業に関して中心的な存在である者

４． 開催日： 平成 25 年 8 月 31 日（土）～平成 25 年 9 月 1 日（日）

５． 集 合： AM10：00

６． 会  場： 神奈川県立山岳スポーツセンター

７． 研修実施内容： 講義／指導実習／研究協議/検定会等

＜講義＞

・ スポーツクライミングにおける指導者養成事業について

・ 主任検定員制度、検定基準、検定評価について

＜指導実習＞

・ 養成講習会における講習・試験（理論・実技）方法について

・ 指導者養成・活動事業の企画・立案について

＜研究協議＞

・ 指導者のネットワークについて

・ 事例にもとづく研究協議

＜検定会＞

・理論検定(論文提出)

・実技検定

８． 論文提出（研修会申込書に添付）に下記課題の論文を提出する（更新登録者は不要）

・検定実績のある者：論文-「自分の経験にもとづいて検定評価について述べよ」約 1,000 字

             検定実績一覧表（様式自由）

・検定実績のない者：「指導者の養成方法について述べよ」約 1,000 字

９． 受講料： 10,000 円  （保険料・資料費を含む）

１０． 宿泊費： 6,000 円（１泊２食付） ＊ 会場までの旅費、昼食は個人負担

１１． 申し込み： 受講申込書に記入し、７月 19 日（金）までに日本山岳協会に郵送して下さい

１２． 持ち物： 筆記用具、クライミング用具一式  （ロープは日山協が用意します）

１３．その他： この研修会は日体協公認スポーツ指導者の資格更新のための義務研修となります

                                          公益社団法人 日本山岳協会

                                            指導委員会 委員長  瀧本 健

アルパインクライミング B 級主任検定員養成講習会 開催要項

(公認スポーツ指導者講師競技別全国研修会)

１． 趣  旨

公益財団法人日本体育協会公認スポーツ指導者の養成にあたり、公益社団法人日本山岳協会の

指導者養成計画に基づき、全国どこで講習を受けても同一（内容・レベル）の講習が受けられるように、

また、全国各地の指導者が一貫指導システムを理解し、中央と地域のネットワークを構築するために必

要となる競技別インストラクター（講師）となり得る人を対象とした研修会を開催する。

２． 主  催： 公益財団法人 日本体育協会   公益社団法人日本山岳協会

３． 参加者

(1) 公認スポーツ指導者資格有資格者

(2) 日本山岳協会加盟団体において、指導者養成事業に関して中心的な存在である者

４． 開催日： 平成 25 年 8 月 31 日（土）～平成 25 年 9 月 1 日（日）

５． 集 合： AM10：00

６． 会  場： 神奈川県立山岳スポーツセンター

７． 研修実施内容： 講義／指導実習／研究協議/検定会等

＜講義＞

・ アルパインクライミングにおける指導員養成事業について

・ 主任検定員制度、検定基準・検定評価

＜指導実習＞

・ 山歩き用具・装備、歩行技術の基本と応用、地形図の見方

・ ロープ・ワークと悪場の通過、セルフレスキュー

＜検定会＞

・理論検定(論文提出)及び、実技検定

８． 論文提出(研修会申込書に添付)に下記課題の論文を提出する(更新登録者は不要)

・検定実績のある者： 論文－「自分の経験にもとづいて検定評価について述べよ」約 1,000 字

 検定実績一覧表(様式自由)

   ・検定実績のない者： 「指導者の養成方法について述べよ」約 1,000 字

９． 受講料： 10,000 円  （保険料・資料費を含む）

１０．宿泊費： 6,000 円（１泊 2 食付） ＊ 会場までの旅費は個人負担。

１１．申し込み： 受講申込書に記入し、７月 19 日（金）までに日本山岳協会に郵送して下さい。

１２．持ち物： 筆記用具、洗面用具、日帰り山歩き装備、ストック１組、コンパス、クライミング用具一式、

地形図 1/25,000（秦野、大山）、行動食 2 食（ロープは日山協が用意します）

１３．その他：この研修会は日体協会公認スポーツ指導者の資格更新のための義務研修となります